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KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNEPEKET ÉS SIKEREKBEN GAZDAG BOLDOG ÚJ ÉVET 
KÍVÁNUNK MINDEN KEDVES OLVASÓNKNAK! 

Všetkým našim čitateľom želáme príjemné prežitie vianočných sviatkov, a št’astný nový rok! 
 

 

HAZAVÁRÓ KARÁCSONY! 
 

Sok szeretettel és nagy tisztelettel hívunk 

minden kedves Dengelegit és minden 

elszármazottat a Hazaváró Karácsonyra. A 

hívó szónak reményeink szerint nem fognak 

ellenállni és 2019. december 21-én 15 órakor 

összegyűlünk a közös ünneplésre. 
Idén is a „szokásos” naptár mellett a Képvise-

lő Testület döntése alapján, egy bejglire jogosító 

„BEJGLI-CETLI”-t is adunk minden 

háztartásnak.  

Három óra előtt a parkban gyülekezve, forralt  

bort-teát kóstolgatva, sült almát, vagy sült tököt 

ízlelgetve, beszélgetve kezdődik, a Hazaváró 

Karácsony majd közösen átvonulva a 

Művelődés Házába ahol folytatódik az ünnepi 

műsor.  
Aki teheti, jöjjön el szombaton, találkozzunk 

a falu parkjában, és ünnepeljük meg együtt is az 

év legbensőségesebb alkalmát! 
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”…Immánuel – ami azt jelenti: 

Velünk az Isten.” (Mt 1,23) 
 

A Szentírás Karácsonyi története egy összeírás 

(népszámlálás) említésével indul. Akkor ez azt 

jelentette, hogy megmozdult az ország, mindenki 

igyekezett a saját hivatalába eljutni, hogy eleget 

tegyen kötelezettségének. Karácsonykor, azóta is 

mozgásba jön a világ, bevásárlás, készülődés, sür-

gés-forgás jellemez minket.  

Karácsonyban azonban nemcsak a világ moz-

dult, hanem az Ég is. Isten világában is zajlanak az 

események, aminek eredménye lett a Megváltó 

születése. Máté evangélista ezt tömören úgy fo-

galmazza meg: „Immánuel: Velünk az Isten.” 

Legyen ez az üzenet önvizsgálat és a jövőre vonat-

kozó ígéret is egyben. 

„Velünk az Isten” - Nyelvtanilag ez a folyama-

tos jelen leírása, vagyis mindig létező és elérhető 

valóság.  

Hogyan van, illetve volt velünk az Isten eddig? 

Az Ő gondoskodó szeretetét, mint ajándékot nem 

egyszeri csomagként kapjuk, hanem állandóan ott 

van az életünkben, ha nem is tudunk róla, vagy 

nem akarunk tudomást szerezni felőle. Nem tudjuk 

például, hányszor mentett ki veszélyes helyzetek-

ből, ahogy a jó szülő sem mond el a gyermekének 

minden apróságot arról, ahogyan védelmezi és 

gondozza őt. Elcsendesedéssel valamennyit fel 

tudunk tárni ebből az Isteni munkából, ha alaposan 

átgondoljuk a velünk történteket. Tudom rohanó 

életünkben nehéz ilyesmire időt találni, de ha 

„Immánuel” értelmét akarjuk megtudni, ennek 

része az is, hogyan volt velünk az Isten eddig?      

 

És ha saját véleményünk szerint nem volt ve-

lünk, annak mi lehet az oka? Ilyen is előfordulhat 

eseményektől, hangulatunktól függően. Isten 

ugyanis nem erőszakos, nem rámenős, hanem a 

Szentírás megfogalmazása szerint „rejtőzködő”, 

vagyis, ha cselekszik, akkor nem matricázza fel 

magát reklámokkal és szlogenekkel. Nincs szüksé-

ge rá, mert szeretetből tesz jót velünk, és nem 

azért, mert elismerést vár érte. Ezért nem látjuk őt 

nyilvánvaló módon akkor, ha viharok, bajok dúl-

nak életünkben.  Ahogy a napot eltakarják a fel-

hők, úgy Isten jelenlétét is beárnyékolja pillanatnyi 

helyzetünk. De ahogy mondani szokták: „a felhők 

fölött mindig süt a nap”. 

Immánuel: Velünk az Isten. Ebben van a jö-

vőnk ígérete. Az eddig is velünk lévő Isten már 

bizonyított évezredek során. Azt is tudjuk, többet 

kínál attól, mint amit földi életünkben megad. Im-

mánuel az örök életbe hív minket. Ez a mi kará-

csonyi ajándékunk. 

 

Meghívó 
 

Az idén is lesz zenés advent az  

evangélikus templomban.  

Az elmúlt évek gyakorlatának  

megfelelően advent 4. vasárnapján, 

 december 22-én, 11 órakor  

kezdődik az alkalom.  

Mindenkit szeretettel hívunk és várunk!

Ünnepi alkalmaink: 
 

December 24. Kedd  17.00.   Szenteste, Ünnepi Istentisztelet 
 

December 25. Szerda  11.00.   Karácsony I. napja – Istentisztelet, úrvacsora 
 

December 29. Vasárnap 11.00.   Istentisztelet 
 

     14.30.   Gyülekezeti délután 
 

December 31. Kedd  17.00.   Óév, Istentisztelet 
 

Január 1.  Szerda  11.00.   Újév, Istentisztelet, úrvacsora 

 

Bartos Zoltán 

lelkész 
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Valakire várunk 

Amikor vendég érkezik a családba, izgalom tölt el 

bennünket. Készülünk a fogadására, hogy jól érezze 

magát nálunk. Főzés, sütés, takarítás és egyebek sorra 

kerülnek… Ha megérkezett a vendég, időt szánunk rá, 

hogy jól érezze magát. 

Egy vendég, maga az Isten jön hozzánk karácsony-

kor egy szerethető csecsemő személyében. Jövetelét 

megelőzi az advent, a várakozás, készülődés ideje, amit 

elsősorban lélekben kell megélnünk, imádságos lelkü-

lettel. 

Kívánom Egyházasdengeleg lakóinak, hogy a Kis-

ded hozzon valamennyiüknek örömet, békét, jólétet, és 

jászolából áldja meg a település híveit. 
 

Nagy-Menyhárt Sándor 

plébániaszervező 
 

Javallat 
 

Kedves Dengelegiek! 
 

Szeretnék minél több információt megosztani 

Önökkel! 

A közelmúlt tapasztalata, hogy sajnos a lakosság 

nagy része nincs tisztában a sürgősségi kórképek 

mibenlétével, a szükséges teendőkkel. Nézzük át 

talán ezeket. Először is maga a fogalom minden 

olyan betegséget, sérülést, állapotot takar, amelyek 

ellátásának halasztása tartós, maradandó egészségká-

rosodást, rokkantságot-halált okozhat. Fő csoportok-

ba sorolhatók: szív-érrendszeri, légúti, idegrendszeri 

betegségek, hasi kórképek és sérülések. Nézzük sor-

ban őket: 

SZÍVIZOM infarktus tünete a szorító, nyomó jel-

legű (mintha ülnének a mellkason), bal mellkas féli, 

gyomorszájtáji, vállba, bal karba, esetleg nyakba is 

sugárzó, terhelést követően-terhelés közben jelentke-

ző fájdalom. Szívbetegek, dohányzók és férfiak fo-

kozottan veszélyeztetettek. 

AGYVÉRZÉS, vagy STROKE: az előbbi vér-

nyomás kiugrás kapcsán tarkótáji, hirtelen kezdetű 

erős, fokozódó fejfájás, majd tudatzavar formájában, 

esetleg romló féloldali bénulásként jelentkezik. 

Utóbbi, melynek alapja vérrög, ér elzáródás viszony-

lag hirtelen kezdetű FÉLOLDALI ügyetlenség-

zsibbadás képét mutatja beszédzavarral. ezek voltak 

az ér eredetű kórképek.  

LÉGÚTI fenyegető állapot tud lenni az asztmás 

roham, illetve a kisgyermekkori, őszi dominanciájú, 

ugató köhögés formájában jelentkező hangszalag-

gyulladás. 

 

Előbbinél a beteg sürgősségi gyógyszere a meg-

adott MAXIMÁLIS adagban azonnal használandó, 

hangszalaggyulladás okozta nehézlégzést hideg, szá-

raz levegő szüntethet. Aki fullad, az 1-2 szónál töb-

bet képtelen egyfolytában beszélni. Vagyis aki teljes 

mondatokban kommunikál, az nem fullad! 

Hasi katasztrófára jellemző a kiegyenesedést nem 

engedő mértékű hasi fájdalom, görnyedt tartás, szür-

kés-sápadt bőrszín.  

Ideggyógyászati TÜNETET okoz az agyi érka-

tasztrófa. Sürgősségi ellátást igényel mindenki életé-

nek első epilepsziás nagyrohama görccsel, eszmélet-

vesztéssel, valamint az ismert epilepszia betegek nem 

szűnő görcsrohama. 

Sérülések: Minden törésgyanú sürgős ellátást igé-

nyel alkartól és bokától felfelé. Az alsó végtagiak 

mentő szállítással, a felső végtagiak személygépko-

csival szállítva. Koponya sérült mindig mentővel 

szállítandó! 

MINDEN fentebb részletezett kórkép esetén a te-

endő: HALADÉKTALANUL, várakozás nélkül 

MENTŐ hívása a 112, vagy a 104-es telefonon. 

Ezekben az esetekben fölösleges késlekedést okoz az 

ellátásban háziorvosra, vagy ügyeletre várni! 

MENTŐ, és AZONNAL! Persze ilyenkor a beteget 

nem hagyjuk magára, figyeljük állapotát, míg kiér a 

mentő, esetleg elkezdjük ellátását. Nagyon fontos 

mindezekkel tisztában lenni, mivel számtalan életet 

meg tudunk menteni helyes cselekvéssel.  

Nézzünk most már kevésbé fontos dolgok után: 

például a közelgő ünnepek. A nagy vacsorákkal, sok 

süteménnyel, majd „epézéssel”. Javaslom, hogy aki 

hajlamos túlenni magát, az még a héten szerezzen be 

DIPANKRIN-t, BILAGYT-ot, vagy egyéb emésztő 

enzim készítményt és No-Spát! Ne feledjék, hogy 

csontritkulás ellen a legmagasabb kalcium tartalmú 

étek a mák, de a dió is számtalan igen fontos nyom-

elemet tartalmaz. Hal fogyasztásunk pedig NE kizá-

rólag az ünnepi halászlére korlátozódjon! 

Az ünnepek táján hosszan nem lesz szakrendelői 

ellátás: 12.24-29, illetve 01.01. Munkanapokon 

(12.23, 12.30-31) a szabadságolások kivételével 

LESZ ellátás.  

A háziorvosi praxisban 12.19-23 helyettesítés, or-

vosi rendelés 20-án és 23-án 12 órakor 

HÉHALOMBAN. 2019.12. 30-án és 31-én háziorvo-

suk rendel a normál munkarend szerint. 

Kívánok Mindenkinek Áldott karácsonyt, jó pihe-

nést az Ünnepek alatt, és boldog új esztendőt! 
 

Háziorvosuk: 

Balogh Botond 
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Esterházy Miklós (1582-1645) nádor saját kezű aláírásával 

ellátott, latin nyelvű oklevele. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
A nádor Szelényi Jánosnak, Garay Erzsébet 

férjének adja a Garay Farkas halála után 

magszakadás miatt az uralkodóra visszaszállt 

birtokokat. Az irat szerint megkapta az 

Egyházasdengeleghez tartozó Pállya, 

Sándor, Borzik (Poczik) kúriákat, illetve a 

Telek, "Barkaniszer" és Borjuszer kúriák 

felét, azon kívül a Nógrád megyei Varsány 

és Koromsáp puszták szintén fele részét, 

továbbá Aszód (Aszo) és Szentkereszt 

részjószágokat. Bár a helytörténeti 

szakirodalom szerint Egyházasdengeleg 

csupán 1905-től viseli hivatalosan ezt a 

nevet, ez az irat már így nevezi a nógrádi 

települést. Papíroklevél, papírfelzetes 

viaszpecséttel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kelt: Nagyhöflány, 1642. V. 18. Esterházy 

Miklós nádor aláírása mellett Szalai Istváné 

is megtalálható. 

 

Közmeghallgatás 
 

2019. december 19. 18
00

 
 

Községháza
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